¹⁴ „Hesterno die castrum Thatha per hos dominos milites Italos ad manibus imperatoris Thurcarum absque unico ictu bombardarum vel (. . . ?) saltem propter unam vestem veluti aureis florenis contexti traditum est, quos heri et hac nocte trajice huius inde, ex gravibus (?) pedibus et capitibus denudatis prorofentes, labor et tedium fuit. Ipsa similiter die hesterni a summo mane usque ad noctem Martem exercuimus, mane fluviali, ad vesperam vero equestri et pedestri usu. In ripa ex opposito Comaron versus Thatha certatum est, satis lucri obtinuimus qui nihil amisimus hostium, abierint quidam et vulnerati et (fasti?) trans fossa. Decrevimus hodie tractandos (?) omnes hungari unanimiter cum hoc comite Philippo de Thorneilo duce Italarum ne et Comaron ut Thatha et Strigonium castra per hos dominos milites italos amittatur.

Adhuc castra Thurcarum in omnibus campis circum Thata albescent, si ad nos aut ad Albam vel Jaurinum sit intentio, ignoro. Timeo ne Alba dedicionem faciat, eoque jam universa fortalicia tam desperavere.”

¹⁵ „Hesterno die castrum Thatha tam pudenter amissus quod non sit (perl . . . is ?) tantum scribere, aut scripta tedeat legere lectorem . . . (Capitanei) . . . allusi sunt clavide purpurea auro coloratu, qui sine ullo impedimento aut irrupcione aut fractioni murorum uti, ne unus tantum tormentorum ictus eos muros attigit, et ne quidem sonitus auditus est.”

„ . . . edictum postea eis est rehabitis prius ab eis muneribus, hoc est vestibus illis aureis; ingredimini bestie omnes arundinea hec nam alioqui capitibus plectimini. Qui itaque velociter insuluerunt in arundines. Quos muri fortissimi defendere nequiverint, in paludibus vanarum salvarunt vitam, pro mugitu bombarde repleverunt aures cantu Bekarum. Qui autem ad insiliendas arundines tardi fuere, capria simul et capita amiserunt, qui aufugerunt eos tedium et verecundia est nobis trajicere. Preterea si nos circumdant vel Albam tentabunt, incertum est. Tentoria omnis eodem loco sunt in campis Thatha.”

gosítást adni. Nagy a félelem, hogy Fehérvár is elesik. „Ha Komáromot körülveszik, kijelentettük mind a magyarok, inkább itt halunk meg, mint hogy a gyors és keskeny Dunán elhajózzunk, ami veszedelmes a vizek sok örvénylése miatt.¹⁶

Az első 18-i levélben említett „Tornello grófot” Filippo de Tornielként ismeri történetírásunk, és eredetileg valóban a Komáromba vezényelt olasz gyalogság parancsoka volt. Időközben azonban — ha hinni lehet Istvánffy nem egészen világos mondatainak — előrelépett a vár kapitányává.¹⁷ Tata ostromáról Szinán csasz is részletesen tudósít: Esztergomból Uléma bégét és Mohammed kánt előreküldték a vár elfoglalására, az őrség azonban a 17-én odaérkező szultánnak adta meg magát, de az átvételt megint csak Uléma bég végzi, és ugyanő kíséri az elvonulókat — mindössze 154 férfit és három nőt [?] — Komáromig. Később Szinán azt is elmondja, hogy Uléma a szultán parancsa ellenére rabokat és zsákmányt szedett az elvonulóktól — s így megerősíti Pozsgay leveleinek idevágó részleteit. Igaz, hogy a kifosztáshoz „mellékelt” megalázás mélységét csak ez utóbbi írásaiból ismerhetjük meg.¹⁸